2 *& hæc est vera sententia & sine dubio. † Dicit lex nostra, quod filij hæredes patris tenentur reddere quintum extraneo legatum in rebus hereditarijs, & nō in pecunia. Quaritur quid si duo extranei deficientibus liberis & descendantibus sunt instituti, & alicui eorū*

fuit prælegata quinta, vel quarta bonorum pars, an ei possit solui in pecunia, vel an eam partem præcisè habere debeat in corporibus hereditarijs? & Anto. Gomez tom. 1. variarum resolutionum, cap. 12. de legatis, numero. 21. vers. sed pulcrum & subtile dubium mouet hanc quæstionem, & concludit hæredem non liberari præstando valorem dictæ quotæ in pecunia, sed teneri eam in corporibus hereditarijs præstare, etiam si iure communi cōtrarium esset statutum, imo quod liberaretur præstādo interesse eius partis in pecunia, vt in. l. non amplius. §. si. cum. l. seq. ff. de leg. 1. mouetur Gomezius, quia per. l. antiquā erant hi casus equiparati, vel quod quinta pars prælegaretur, vel sexta, aut quarta, vel tertia, vel alia quæuis quota, vt in. d. l. non amplius. §. si. disponitur. Cum igitur in nostra lege statuatur, quod hæredes etiam si sint filij teneantur præstare quintam partem extraneo legatam in ipsis rebus hereditarijs, & quod non sit in electione hæredum eam præstare in pecunia, prout iure cōmuni antiquo statutum erat, vt in. d. l. non amplius. §. si. & l. sequent. ff. de legatis. 1. nimirum si in alijs casibus huic equiparatis idem censeatur dispositū, & d. l. nō amplius correpta censeatur, ex doctrina glo. communiter receptæ in. l. si quis seruo alieno, gloss. vltim. C. de furt. & in. l. auth. & non obseruato. C. de testamen. & in. l. quod vero. ff. de legi. & tunc potissimum, cum sit maior ratio corrigendi, hac in specie, cum instituti sunt extranei, quā in specie legis nostræ, vbi filij sunt hæredes scripti, in quibus iustius esset fauendum quā extranei. † Sed nihilominus contrarium voluit Tell. Fernand. in. d. l. 20. Tauri, nu. 6. imo quod lex nostra, que tantum in filijs & descendantibus hæc dif-

3 *posuit, non extendatur ad alios casus in ea, non contentos, nō enim licita est extensio in correctorijs, etiā ex idēitate rationis. l. si vero. §. de viro. & ibi DD. ff. solu. mat. Mihi autem magis placet opinio Gomezij, quā hæc vltima Tellij Fernandez ex rationibus per*

Gomezium traditis, quibus non respondet Tellius, & quia lex illa iuris communis nō est approbata, nec confirmata per leges nostras, quibus in his regnis iudicandum est, nō per leges Imperatorū, vt in pragmat. 1. huius libr. & in. l. 3. titulo. de legibus supra lib. 2. nisi quatenus ratione fundantur, & non sunt cōtrarie nostris legibus, vel rationibus earum, vt in alia specie asseruit Greg. Lupi in. l. 3. tit. 9. de legatis, part. 6. in verbo, substituto, ante mediū. At. d. l. nō amplius. §. cum bonorum, & l. seq. contradicit legi nostræ, vel eius rationi, item est contra iuris cōmunis regulas, vt ibi dicit Pet. de Bellaper. in qualibet enim re debet legatarius habere partem legatam, si commodam recipiunt diuisionem. §. sed quia vers. post quod Senatusconsultum, in. l. de fideicom. hære. & quia legitima est quota bonorum, & nihilominus filius eam habere debet in bonis hereditarijs. l. scimus. §. repletionē. C. de inof. ficio. testa. & ibi DD. & in. d. l. non amplius. §. fi.

GLOS. II.

Melioratio debet filio præstari in re per patrem designata.

Que el testador oniere señalado. Melioratio debet filio præstari in re per patrem designata, vt in. l. præcedenti, & ibi dixi in gloss. 1. & hic expressius dicitur, sed an hoc casu possit solui æstimatio, dicam in glo. seq.

GLOS. III.

1 *Legatum quotæ bonorum potest iure communi hæres præstare in pecunia, iure tamen regio in ipsismet bonis, & non in pecunia.*

2 *Meliorationem tertie & quintæ partis factam filio potest cohæres præstare in vna, vel pluribus rebus hereditarijs ipso meliorato consentiente, vel ijs dissentientibus, secundum quod index æstimauerit.*

3 *Melioratio tertie vel quintæ partis inter viuos facta, an debeat in eisdem bonis, aut in pecunia solui, iure communi, aut regio?*

4 *Fructus legati debentur à tempore translati dominij in legatarium verè, non fictè.*

5 *Fructus meliorationis, vel donationis certæ rei, vel tertij & quinti signati in re certæ à quo tempore debentur, & num. 6.*

Distinguitur si tradita fuit possessio vel non, ibidem.

7 *Fructus meliorationis tertij & quinti, absque vlla rei designatione à quo tempore debeantur tradita possessione iuris vniuersalis verè, vel fictè?*

8 *Fructus meliorationis nulla facta traditione, nec rei assignatione à tempore mora debentur, iuxta communem sententiam.*

9 *Lex non amplius. §. cum bonorum, & l. sequent. ff. de legatis. 1. & l. nostra explicatur, & numer. præcedentibus.*

Dominium quotæ legatæ à quo tempore trāseat, ibid.

O quando

0 quando no la señalò en la parte de la hazienda que el re-
 fador dezare. Lex nostra corrigit ius cõmune quate-
 nus statutum erat, quòd vbicunq; pars bonorum
 legatur, licet ea pars bonorum legata esset in obliga-
 tione, hæredi tamen succurritur, vt partem bonorum
 vel eorum æstimationem præstet. Itaque licet vnum
 tantum esset in obligatione, vtunque tamen erat in
 solutione, vt in l. non amplius. §. cum bonorum, & ibi
 Doctores omnes. ff. de legat. i. Ex hac verò lege præ-
 cise hæres compellitur dare eam quotam in corpori-
 bus bonorum, & non in æstimatione. Quod procedit
 non solum in melioratione tertij facta filio, sed & in
 legato quinti facta extraneo. † Poterit tamen hæres si
 velit vnam vel plures res æquivalentes tertio & quin-
 to ex consensu meliorati, vel eo dissentiente ex iudi-
 cis autoritate dare, & melioratus tenebitur recipere,
 vt in l. potest. ff. de legat. 2. cuius verba sunt. *Potest
 autem hæres vel in prioribus, vel in vna re relictam par-
 tem legatario dare, in quam vel legatarius consenserit,
 vel in d. æstimaauerit.* Addit glof. in verbo, æstimaue-
 rit, secundum quod vtrique expedierit, citat in argu-
 ment. l. i. & 2. ff. de solutio. & l. postliminium. §. trã-
 fuge. ff. de captiuis. & ita intelligit text. nostrum Telli.
 Fernand. in d. l. 20. Tauri. numero. 3. vers. Bar. ex figu-
 ra casus. Mouetur ex doctrina Bart. Laf. & Lancelot.
 in d. l. non amplius. §. cum bonorum. ff. de legat. 1. di-
 centium legem, potest, eiusdem tituli, esse referendam
 ad primum casum dict. §. cum bonorum. † Quærit
 etiam Telli. Fernandez in dict. l. 20. Tauri. num. 3. an
 dispositio legis non amplius. §. cum bonorum. iuncta.
 l. sequenti. ff. de legat. 1. & legis nostræ procedat in
 donatione inter viuos, vel in alio contractu, an scilicet,
 donata vel vedita tertia parte bonorum, vel quinta,
 debeat fieri solutio secundum distinctionem. d. §. an
 verò præcisè teneatur reddere res, nec liberetur sol-
 uendo æstimationem, & l. 10. in dict. §. bonorum. nu.
 8. tenet quòd text. ille non procedit in contractu in-
 ter viuos, sed id demum seruabitur, quod dispositum
 fuerit, nec aliud pro alio solui poterit, ex doct. Bald.
 in l. nulla. C. de iure dot. numero. 4. vers. modò insur-
 git, vbi mulier dimidiam bonorum partem dare pro-
 mittens in dote, eam præcisè dare tenetur, nec liberetur
 soluendo æstimationem. Quorum sententia vera est, licet
 contrariò placuerit Tello Fernandez in d. l. 20. Tauri.
 num. 5. ex regula generali, quod valet argu-
 mentum de contractibus ad vltimas voluntates. l. 1.
 quæ de legat. ff. de legat. 1. immemor alterius regulæ
 etiam generalis, quòd in contractibus aliud pro alio
 inuito creditore solui non potest. l. 2. ff. si cert. petat. &
 quòd decisio illa exorbitans à regulis iuris, vt dixi in
 glo. 1. supra eod. in fin. atque ideo minimè extendenda,
 & quia per legem istam deciditur cõtrariam, imò
 quòd melioratio tertij & quinti debeat in rebus hæ-
 reditarijs solui, nec liberentur ceteri filij soluendo
 æstimationem, quòd nõ solum de melioratione in tes-
 tamento intelligitur, sed de melioratione, quæ fit in-
 ter viuos, de quibus l. nostra, & præcedentes loquan-
 tur. † Dabium tamen est in huiusmodi melioratione
 tertij & quinti, à quo tempore fructus debeantur, &
 quæstionem istam ita inuoluit Telli. Fernand. in dict.
 l. 20. Tauri. numer. 7. in fin. & num. 8. de pluribus se-

quentibus, vt ferè quid sentiat non intelligas, ad eò
 obscure & prolixè procedit, eam tamen sequentibus
 conclusionibus resoluendam esse censeo. Sit prima
 conclusio generalis, translato verè dominio in legatari-
 um vel donarium, cui donata vel legata fuit ter-
 tia, vel quinta bonorum pars, ab eo tempore debentur
 fructus. l. hærennius. ff. de vsur. secus si factè trã-
 latum fuerit, quia dominium factum non habet effica-
 ciam ad dominij translationem, vt in l. 1. §. libertatibus.
 C. de caduc. tollen. quod in specie asserunt Gregor.
 Lupi in l. 34. tit. 9. part. 6. & Marcus Solon Burgè. in
 l. 3. Tauri. numero. 9. 45. in fin. dixi latius in l. 1. glo. 14.
 numero. 29. tit. 1. de testamento. supra hoc libro, sensit
 3 Telli. Fern. in d. l. 20. Tauri. numero. 8. & 19. † Secunda
 conclusio specialior, donatione vel melioratione cer-
 tæ rei filio facta à patre in testamento vel contractu
 inter viuos, si traditio vera vel facta eius rei interue-
 niat, fructus ab eo tempore debentur. Quandoquidè
 ab eo tempore fuit dominium translatum in filium me-
 lioratum, & consequenter facta iuit donatio irrenocabi-
 lis. Idem est, si ex causa onerosa donatio inter viuos
 facta fuerit tertiam tangens personam, iuxta decisionè
 text. in l. 1. vbi latè excutissimos supra eod. Nimirum
 ergo si ab eo tempore fructus cedant licet donatarij,
 cum ab eodem tempore dominus esse inceperit. Hoc
 etenim argumento & ratione vtitur glof. in l. non am-
 plius. §. cum bonorum. ff. de legat. 1. Ang. etiã in l. si quis
 bonorū. in principio. & Alex. ad fin. l. 10. quog; num.
 4. eodem titulo, & Telli. Fernand. in l. 20. Tauri. nu.
 12. cum concordant. numero præcedenti traditis, & in
 legato hoc nuncupatum asserunt procedere iure com-
 muni, Bald. in l. viti. C. de vsur. & fru. & legat. Alex.
 in l. si tibi homo. §. cum seruus. numer. 7. ff. de lega. 1.
 Gregor. Lupi. in l. 37. in verbo, fructus, in princip. tit.
 9. part. 6. dixi in l. 1. glof. 14. numer. 25. in fin. tit. 4.
 de testamentis, supra hoc libro. Vbi autem traditio
 nulla interuenit, nec ex causa onerosa donatio facta
 fuit fructus debentur à tempore mortis quemadmo-
 dum, & in alijs legatis iure nostro regio resoluimus
 supra hoc eodem libro. tit. 4. de testamentis. l. 1. glo. 14.
 num. 30. & non post moram, prout inaduerter as-
 seruit Telli. Fern. in d. l. 20. Tauri. num. 10. † Tertia con-
 clusio melioratione tertij & quintæ partis bonorum
 patris filio facta in testamento vel inter viuos, si in ali-
 qua re particulari designata fuerit, traditaque posse-
 sio verè vel factè, fructus debentur à tempore traditi-
 onis idem si ex causa onerosa, cum tertio facta fuerit
 donatio inter viuos: quia ab eo tempore dominium
 quæsit, vbi autè traditio nulla interuenit, cū reuoca-
 ri possit per patrem, vt in l. 1. supra eod. fructus debe-
 buntur à tempore mortis, iuxta ius nostrum regium,
 prout in legatis particularibus dixi supra hoc eodem
 libro, tit. 4. de testamentis. l. 1. glof. 14. num. 30. Nec
 verum est, quod Telli. Fernand. dixit in d. l. 20. Tau-
 ri. numero. 11. fructus hac in specie deberi à die mor-
 tis, quæ constat ex his, quæ diximus numero præceden-
 ti. † Quarta conclusio, melioratione tertij & quintæ
 partis bonorum patris filio facta ex testamento vel
 inter viuos, absq; vlla rei assignatione, si traditio vera
 vel facta interuenierit, ita quod dominium vel pos-
 sessio ipsius iuris vniuersalis transierit in filium, iuxta

notata supra eodem. l. 1. glo. 4. num. 5. & sequentibus, debentur filio fructus à tempore traditionis verè vel fictè: idem in donatione inter vivos ex causa onerosa cum tertio facta, quia dominium ipsius iuris translatum fuit in donatarium, vt ibi probaui, vel bonorum omnium pro indiuiso, vt cenfet Telli. Fernandez in d. l. 20. Tauri. numero. 16. licet in l. 17. tenuerit oppositum, atque ideo fructus ab eo tempore debentur ipsi filio, rationibus de quibus supra num. precedentibus.

8 * Verum si traditio facta non fuit vere vel fictè, fructus debebantur à tempore mortis per heredem commissam in non tradendo quotam, vt in l. si quis bonorum. & ibi D. D. notant ff. de legat. 1. eo. quòd dominium in eum non fuerit translatum, morte enim donatio confirmatur, & vsq; ad eam est reuocabilis, vt in l. 1. supra eo. & tempus mortis attenditur ad faciendam cõpensationem tertij & quinti, vt in l. 3. supra eo. ita docent DD. cõmuniter in d. l. non amplius §. cum bonorum ff. de legat. 2. maxime Bald. Anze. Paul. Alex. Aretin. & Iaso. & in l. si quis bonorum. eod. tit. idem voluit Anto. Gomez hanc dicentem communem in tom. 1. variarum resolutio. cap. 12. de legatis. num. 21. Telli. Fernandez in l. 20. Tauri. num. 8. respondetq; post Aretin ad d. §. cum bonorum. & l. potest. sequentem, quòd verbum vendicatio stat ibi improprie, & quòd. tex. ille procedit post tempus mortis, atq; ita intelligenda sunt, quæ dixi supra hoc eodem lib. tit. 4. de testamentis. l. 1. glof. 14. num. 33. in fine: idem sentire videtur Telli. Fernan. in d. l. 20. Tauri. num. 15. * Sed huic sententiæ obstat videtur lex nostra, quæ corrigi. d. l. non amplius. §. cum bonorum, ff. de legat. 1. quatenus electio per eam legem competebar hæredi soluendi æstimationem legati quotæ bonorum, nam lex nostra sustulit hæredi hanc electionem, & præcisè astringit præstare meliorationem in rebus hereditarijs, & non eorum æstimationem. Quare videtur à tempore mortis transire dominium, sicut in cæteris legatis, vt in l. 2. & 3. conclusioe diximus. Huic tamè obiectioni respondeo, hac in specie non transire rerum dominium post mortem propter incertitudinem, iuxta communem sententiam Doctorum, vt probaui in dict. l. 1. glof. 14. num. 33. & sequentibus. tit. 4. de testament. supra hoc libro, nec iuris ipsius meliorationis, quia nulla traditio interuenit, quare nimirum si fructus debeantur à tempore mortis, & non antea, vt ibi dixi in re generica, & hæc iudicio meo vera sunt, quòd quid confusè inuoluat Telli. Fernandez. in d. l. 20. Tauri. à num. 7. vsq; in finem, cuius sensum vix percipies, licet attente legeris.

G L O S. IIII.

- 1 Meliorationis æstimatione potest hæres soluere quoties bona non recipiunt commodam diuisionem.
- 2 Meliorationis æstimatio in pecunia, quando solui possit?
- 3 Æstimatione soluere potest dominus maioris partis habenti minorem, modo fiat per licitationem, & numero præcedenti coram iudice.

d *Que no se pueda conuenientemente diuidir.* Nota ex lege ista, quòd vbi bona testatoris non recipiunt commodam diuisionem, potest hæres soluere æstimationem meliorationis tertij & quinti filio meliorato in pecunia. Cuius ratio est, quia dominus hac in specie non est effectus filius, vt probaui supra in glof. præcedenti, numero. 8. & 9. nam si dominium esset ei quasi tũ, non posset vtique hæres æstimationem soluere, nisi eo modo, vt infra dicam. * Quò fit, vt si donatio fuit facta filio alicuius rei particularis, vel melioratio tertij & quinti assignata in aliqua re particulari, cuius tradita fuit possessio verè vel fictè, & sic ei fuerit quæ situm dominium, non possit alter filius hæres meliorationis æstimationem soluere in pecunia. Imo si ea res excedit meliorationem & legitimam, & non recipit commodam diuisionem poterit offerre æstimationem dominus maioris partis eius cui minor pars competit, iuxta doctrinam Bartol. in l. sancimus. §. ne autem. C. de donatio. Gomez Arias in l. 20. Tauri. numer. 6. & ibi Telli. Fernand. num. 14. ad finem. * Vbi autem melioratio tertij & quinti partis bonorum filio facta fuit, nulla facta assignatione in re particulari, sed tradita fuit possessio verè vel fictè, seu quasi possessio iuris vniuersalis, ex qua dominium iuris fuerit in filium translatum, iuxta ea, quæ diximus supra eo. l. 1. glof. 4. numero. 5. & sequentibus. tunc dominus maioris partis bonorum poterit minorem partem habenti offerre æstimationem, vt dixi num. præcedenti. Quod intellige per licitationem iudicis autoritate, iuxta doctrinam Bald. in l. sancimus. numero. 9. C. de donatio. & notata in l. ad officium. C. commun. diuid. & §. vltim. Insti. de offi. iudic. l. fin. tit. 15. part. 6. Anton. Gomez. in l. 20. Taur. in fin.

G L O S. V.

Legatum quando solui possit in pecunia.
Aliud pro alio solui non potest. Fallit in pluribus casibus, remissiuè.

e *En dineros.* Adde. l. si domus. §. in pecunia vsque ad. §. vlt. ff. de legat. 1. vbi ex iusta causa permittitur hæredi legatum soluere in pecunia, & sic aliud pro alio soluitur contra. l. 2. ff. si cert. petat. Quod limita, vt per DD. ibi, & Did. Castell. in l. 20. Tauri. glof. vltim.

L E Y. V.

Que el mejorado pueda repudiar la herencia, y aceptar la mejora, pagadas primero las deudas.

Ley. 21. de Toro.

¶ Mandamos, que el hijo, o otro qualquier descendiente legitimo mejorado en tercio o quinto de los bienes de su padre, o madre, o abuelos, que puedan si quisieren repudiar la herencia

herencia^a de su padre, o madre, o abuelos, y aceptar la dicha mejora, con tanto que seá pagadas primero las deudas^b del difunto, y sacadas por rata de la dicha mejora, las que al tiempo de la partija parecieren, y por las otras que despues parecieren sean obligados los tales mejorados a las pagar por rata^c de la dicha mejora, como si fueren herederos en la dicha mejora^d de tercio y quinto. Lo qual mādamos que se entienda, ora la dicha mejora sea en cosa cierta, o incierta parte de sus bienes.^e

GLOS. I.

- 1 *Melioratus filius potest repudiare hereditatem & agnoscere prælegatum.*
Melioratio est quid diuersum ab hereditate, ibidem.
- 2 *Emphyteusis an possit retineri repudiata hereditate?*
- 3 *Feudum an possit retineri à filio repudiata hereditate?*
- 4 *Commenda Indorum an possit retineri à filio repudiata hereditate?*
Commendatarius Indorum an teneatur soluere debita prædecessoris? ibidem.

- ^a *Repudiar la herencia.* Nota ex lege ista, quòd filius melioratus potest repudiare hereditatem, & agnoscere prælegatum vel meliorationem, quam consequetur à cohærede. Cæterum si hereditatem adierit, partem habebit ex sua persona iure hereditario, & partem à cohærede iure prælegati. Idem iure communi disponit text. in l. qui filiabus. §. ff. cum l. seq. ff. de leg. 1. vbi id notant omnes interpretes. l. plan. §. si duobus. eo. tit. l. Titia. §. Lurtius. & l. miles. §. ff. de leg. 2. l. n. tit. 9. p. 6. melioratio siquidem est quid distinctum ab hereditate, vt censuit Iellii. Fern. in. d. l. 21. Tauri. num. 1. & in. l. 18. Tauri, in fine, quia repudiata hereditate potest retinere meliorationem, quam etiam consequi potest, licet non sit hæres habitu, nec actu. l. 2. supra. eo. & in. l. nostra. † Sic etiam repudiata hereditate potest filius retinere emphyteusim pro se, & filijs vel descendentibus acceptam, licet secus sit, si emphyteusim pro se, & hæredibus accipiatur, ita asserit Bar. in. l. vt iurisiurandi. §. si liberi. nu. 4. ff. de oper. liberto. cuius doctrina ab omnibus recipitur, teste Arjo Pinel. in. l. 1. C. de bon. mater. 3. part. nu. 85. d. D. Couarru. lib. 2. resolutio. cap. 18. num. 8. versi. septimo. † In feudo autem maxima est inter DD. controuersia circa intellectum text. in. cap. 1. an agnati vel filij in vrbibus feudorum. Sed tandem eandem distinctionem esse seruandam, quæ in emphyteusi, nec vllam fieri debere differentiam inter filios & agnatos est receptior opinio, cõtrã

quam plures contrarium tenent, quos fuisse refert Pinel. in. d. l. 1. C. de bon. mater. 3. part. num. 85. † Ex quo in commendis Indorum huius regni, cum potius dicantur ex pacto, & prouidentia seu ex familia, quã hereditaria, videmus necessarium nẽ esse, esse patris seu prædecessoris hæredes, cum etiam ad vxores pertineant filijs deficientibus, atque ideo ad debita prædecessoris soluenda non esse obnoxias, vt colliges ex Tiraquel. in tra. primogeniorum. q. 35. nu. 11. & seq. & dicam infra tit. proximo. l. 6. glof. 3.

GLOS. II.

- 1 *Melioratio filio facta. 3. & 5. quomodo in diuisione hereditatis sit deducenda?*
- 2 *Quota bonorum, in quo differat à quota hereditatis?*
- 3 *Melioratos an possit conueniri à creditoribus hereditarijs, vt æs alienum soluat pro rata, & quid sit statuendum iure communi & regio? ibidem.*
Lex nostra non est correctoria iuris communis, ibidem.

- ^b *pagadas primero las deudas.* Nota quòd æs alienum apparens tempore diuisionis, deducendum est ex hereditatis cumulo, & demum debitis ante omnia deductis ex bonis quæ supererunt, deducenda est quinta, & deinde tertia, vt dicit lex nostra, cætera autem bona inter filios æqualiter diuidentur, ita se habet communis practica huius regni in diuisionibus hereditatum, vt nostrates omnes resoluunt. † In quo ergo differat quota bonorum à quota hereditatis? Et certe si ad ius commune Imperatorum respicias, hæc est differentia. Nam is, cui relinquitur quota hereditatis reputatur hæres, & in eum transeunt iura & actiones actiue, & passiuæ, pro parte. Melioratus verò vel ijs, cui relinquitur quota bonorum, licet actiones actiue in eum transeant, non tamen passiuæ: atque ideo non poterit à creditoribus hereditarijs conueniri, sed hæres est conueniendus, etiam si aliqua debita post factam diuisionem apparuerint, licet ipse à meliorato quod sic soluerit exigere poterit pro parte suæ meliorationis, vt in. l. si quis seruum. §. fin. & l. seq. vbi DD. ff. de legat. 1. Anto. Gom. in. l. 20. Tauri. num. 2. & d. D. Couarru. lib. 2. resolutio. num. 2. col. 2. in fin. † Iure autem regio per legem nostram idem statuatur, nec est correctoria iuris communis, prout dicebat Cifonta. in. l. 21. Tauri. nu. 2. & Molin. melius explicans lib. 1. de Hisp. primogen. cap. 10. num. 14. nisi in hoc tantummodo, quod dicam in glof. sequen.

GLOS. III.

Melioratus in. 3. & 5. parte bonorum patris potest conueniri à creditoribus hereditarijs post diuisionem apparentibus pro rata meliorationis.

alos

Libro. 5. Titulo. 6.

c *Las pagar por rata.* Nota quòd æs alienum apparens post factam diuisionem debet solui ab ipso meliorato pro rata quota, in qua fuit melioratus, & in hoc ius cò mune immutatur, nõ enim poterat creditores melioratũ conuenire, sed hæredem, & hæres illud exigere poterat à meliorato, vt dixi in glossa præcedenti, num. 2. in fin. per text. in l. si quis seruum. §. vitim. & l. sequent. ff. de leg. 1. d. D. Couarr. lib. 2. r. solutio. cap. 2. num. 2. prope finem. Iure autem nostro conueniri potest ipse melioratus, vt ibi explicat Couarr. & Gregor. Lup. in. l. 2. glos. magna. tit. 9. delega. p. 6. atque idem sentiunt D. D. omnes in. d. l. 2. 1. Tauri. præter Molin. d. lib. 1. cap. 10. num. 14. in medio.

GLOS. IIII.

- 1 *Melioratus non est propriè hæres, sed habetur loco hæredis.*
Aliud est esse talem, aliud haberi pro tali, ibidem.
 - 2 *Melioratio est prælegatum non institutio hæredis.*
 - 3 *Melioratio an sit legitima, vel pars legitima?*
- d** *Como si fueren herederos en la dicha mejora.* Nota ex lege ista melioratũ non dici possit hæredẽ quoad ipsam meliorationem, sed prælegatũ, aliud enim est esse talem, aliud haberi pro tali. l. mercis. ff. de verb. sign. l. si maritus. §. 1. ff. ad l. Iuliam. de adulterijs. & ibi notat Bart. l. quoties. C. de hæred. insti. & ibi notat laf. & præterea quod est simile, non est idem. l. quod nerna. ff. de poss. ita notat Ioan. Lup. ex hac lege in. l. 21. Tauri. num. 23. Et seq. & Did. Castel. in verbo, como si fueren. † Est enim melioratio prælegatum non institutio, argum. text. in. l. non amplius. §. cum bonorũ. ff. de leg. 1. l. quoties. C. fami. eriscun. Montanus, & Rod. Xaar. in. l. 9. tit. 5. de legat. lib. 3. for. q. 7. & Did. Segura in repet. l. 3. §. vit. ff. de lib. & posth. nu. 100. d. D. Couar. lib. 2. resol. cap. 2. num. 2. versi. ego verò præmittendum. † Ex quo infert Did. Castel. vbi supr. meliorationem non esse legitimam nec partem legitimam, sed veriore opinione contrariã, vt probauit supra eod. l. 2. glos. 3. nu. 7. probat text. quia dicit melioratum haberi loco hæredis, dicam infra eod. l. 7. gl. 2. num. 3. & 4. & l. 11. glos. 1.

GLOS. V.

- 1 *Melioratio filio si fiat rei certa, æs alienum an sit ab ea extrahendum pro rata?*
 - 2 *Donatarius quota bonorum vel rei certa an teneatur ad debita donatoris?*
 - 3 *Melioratio tertie & quinte partis bonorũ an sit obnoxia debitis meliorantis?*
 - 4 *Donatio quotæ bonorum an sit libera ab onere creditorum?*
- e** *Cosa cierta, o incierta parte de sus bienes.* Nota ex lege ista, quòd ex melioratione facta filio tertie & quinte partis bonorum patris, etiã si rei certa facta sit melioratio, detrahendum est æs alienũ ab eadem melioratione pro rata, in quo est singularis & notãda, vt No-

strates asseuerant, nam in melioratione 3. vel 5. partis satis ratio suadet, quòd melioratus pro rata teneatur ad debita, cum bona dicantur deducto ære alieno, vt in. l. sub signatum. §. bona. ff. de verb. signifi. l. mulier bona. ff. de iure doti. Cæterũ si melioratio fit rei certæ non videtur militare hanc rationem, sed potius cõsetur legatum rei particularis, qua in specie legatarij non tenetur ad debita. l. 1. C. si cert. petat. † Sic & in donationibus donatarius non obligatur creditoribus hæreditarijs, sed hæres donatoris. l. æris. & l. si pater. C. de dona. & l. 2. C. de reuocan. his quæ in frau. credi. alia. sunt. Quod procedere contendit Deci. confi. 237. non solum in donatione rei particularis, sed etiã in donatione quotæ bonorum, vt sit libera ab onere debitorum. † Sed nihilominus & cõmunis est resolutio, quòd melioratio inter viuos, vel in testamento facta tertie & quinte partis bonorũ, siue certæ cuiusq; rei sit obnoxia debitis hæreditarijs, debet enim de cumulo bonorum ante omnia deduci debita, & si quæ facta diuisione apparuerint, debent ab ipso meliorato solui pro rata eius partis, in qua fuit melioratus, ne alias fiat legitime filiorum præiudicium, vt in hac lege continetur, tunc autem melioratio rei certæ non erit obnoxia debitis hæreditarijs, quoties non excedit tertium & quintum deducto ære alieno, si facta fuit filio, vel quintum si facta fuit extraneo, tunc etenim hæredes tenebuntur ad debita, nõ melioratus vel donatarius, quia legitime nullum sit præiudicium. Si verò donatio seu melioratio rei certæ deducto prius ære alieno tertium & quintũ excedit, vel id quod poterat iure prælegari, ipsius prælegati vel meliorationis diminutio fiet, & pro ea parte, quæ diminutione tollitur ab hærede conuenitur legatarius, hæres autẽ à creditoribus, qui nullam iure veteri actionem habebant aduersus legatariũ, vt supra diximus glos. 2. nu. 2. Iure autem regio, conueniri potest filius melioratus ab ipsis creditoribus, licet in extraneis seruetur ius cõmune, vt optime explicat dom. D. Couar. lib. 2. resol. cap. 2. ad finem, & Greg. Lup. in. l. 2. in glo. magna. tit. 9. de legatis, part. 6. & Telli. Fern. in. l. 21. Tauri. num. 3. & 4. qui tamen carpit Greg. Lup. contrarium tenentem, qui fallitur profecto, idem etenim resoluit Molin. tamen lib. 1. de Hispa. primog. c. 10. num. 14. contrariũ voluit. † Quod autem ex Decio diximus nu. 2. quòd donatio quotæ bonorum sit libera ab onere creditorum, sed potius ad hæredem spectet, est æquidem falsum & contra text. in. l. si quis seruum. §. vit. ff. de legat. 2. & contra glos. ibi communiter receptã, quæ est in legato loquatur, idem est dicendum in donatione: quia legatum est donatio. l. 1. tit. 9. de legatis, part. 6. & quia militat eadem ratio, vt rectè aduertit Greg. Lup. in. d. l. 2. glos. magna ad fin. tit. 6. de legat. part. 6. & Telli. Fernand. in. d. l. 21. Tauri. num. 4.

LEY. VI.

Que prometiendo los padres por contrato de no mejorar, o de mejorar, seã obligados a lo cumplir.

Ley. 22. de Toro.

¶ Si

¶ Si el padre, o la madre, o alguno de los ascendientes prometio por contrato entre viuos de no mejorar a alguno de sus hijos, o decendientes, y pasó sobre ello escritura publica, b en tal caso no pueda hazer la dicha mejora de tercio ni de quinto, y si la hiziere q̄ no valga. c Y assi mismo mandamos, q̄ si prometio el padre, o la madre, o alguno de los ascendientes, de mejorar alguno d de sus hijos o decendientes en el el dicho tercio y quinto, por via de casamiento, e o por otra causa onerosa alguna, f q̄ en tal caso seá obligados a lo cumplir y hazer. Y si no lo hizieren, q̄ passados los dias de su vida, la dicha mejora, y mejoras del tercio y quinto sean auidas por hechas g

vel descendentibus, valet promissio, & non poterit eos meliorare. ¶ Opponitur tamen de. l. pactum, quod dotali. C. de pact. vbi pactum de non meliorando aliquem ex filijs, sed quod succedant omnes equaliter, non valet, vt pote contra bonos mores & libertatem testandi, & ibi Bald. Salic. & recentiores notant cum concordantis à Tiraquello congestis, & pluribus rationibus ab eo traditis in lib. primogeniorum, quæst. 6. num. 17. & pluribus sequentibus. vbi fuisse discutit. Anton. Gomez in. l. 22. Tauri. numero. 19. versi. aduertendum, & ceteri interpretes. Cui oppositioni responderi non potest, nisi quod lex nostra illam corrigat, vt omnes fatentur. Corrigitur etiam opinio Deci. conf. 184. vbi respondit pactum de non auantagiado, prout ipse loquitur, & sic de nō meliorando cum filia factū esse nullius momenti, quia sub illo pacto negatiuo continetur aliud affirmatiuum, nempe, vt omnes filij equaliter succedat, vt idem Deci. notat in. d. l. pactū, quod dotali. num. 7. Boer. in consuet. Batrien. in tit. des costumes. concernes les mariages & douaj res. §. 5. versi. sed quarto, de quaestione, quod aduertit Telli. Fernandez in. l. 22. Tauri. num. 1. & Ioan. Lup. num. 15. & Did. Castell. in gloss. 1. Anto. Gomez numer. 19. in fin. & 20. & sequentibus, vbi plures reddit decidendi rationes ad. l. nostram, & quod statuto vel consuetudine hoc induci possit, notat Bal. in. l. cum archimedoram. C. vt in poss. legato. Alexand. in cap. filij nati. si de feudo fac. cōtrouer. de quo latè agit Guill. Bened. in repe. cap. Raynuntius. in verbo, duas habens filias. nu. 197. & nu. 200. cum sequentibus. de testament. Gaspar. Baeza in lib. de non meliorand. dotis ratio. filia. cap. in fin. Boer. in consuet. Bituricen. de consuet. matrim. §. 5. col. pen. ¶ Intellige tamen legem istā procedere quoties pater in fauorem omnium filiorū, hāc fecit promissionem nō meliorandi, tenetur enim eam omni casu seruare. Vbi verò promissio facta fuit in fauorem vnus, qui forte matrimonio contractit, vel ex alia causa ei hoc promisit, ipso pacto remittente tacite vel expresse, poterit pater alterum ex reliquis filijs meliorare, & ceteros filios cum quibus pactum factum nō est præiudicare, vnū vel plures ex eis meliorando. Quoniam pacta inter pacificentes sunt seruanda. l. 1. §. 1. ff. de pact. nec ad alias extenduntur personas. l. epistola. §. pactum. & ibi Bart. ff. de pact. & l. ex conuention. C. 20. cum alijs per Ioan. Lup. citatis, qui hāc obseruat limitationē in. l. 22. Tauri. numer. 11. & ibi Anto. Gomez, latè eam examinans, numer. 24. & Telli. Fernand. idem sensūt ibid. nu. 1. ¶ Sed an possit pater meliorare aliquem ex nepotibus promissione ab eo facta de non meliorando filios? Et nostrates communiter concludunt, nō posse nepotes meliorare, quia est eadem ratio in nepotibus, quæ in filijs, & tunc appellatione filij nepotes continentur, etiam in materia odiosa. h. filij appellatione. ff. de verb. signifi. l. fenatus. de ritu nupt. hoc tenet nuncupatim Cifont. in. l. 22. Tauri. num. 2. & Anto. Gomez numer. 27. Dida. Perez ad Segurā in rep. 3. §. fin. num. 5. ff. de lib. & posth. vbi bene fundat. Quorū sententia vera est, licet Ioā. Lup. dubitet numero. 2. & Didac. Castell. in verbo, o decendientes, & Telli. Fernand. nu. 7. 8. 9. & 10. hāc sententiam subdubie tamē restringant & limitent, nisi pa-

GLOS. 1.

1 Promissio de non meliorando coram tabellione facta valet iure regio?

2 Lex pactum quod dotali. C. de pactis, explicatur.

Pactum de non meliorado iure communi, an valeat? ibidem.

Pactū de non meliorando an statuto vel consuetudine permitti possit? ibidem.

3 Promissio de non meliorando in fauorem vnus ex filijs an liget patrem quoad alios?

4 Meliorari an possunt nepotes si pater promisit non meliorare filios?

Filiorum appellatione quando nepotes contineantur, ibidem.

5 Renuntiatio filij pacti de non meliorado alios an noceat vxori?

6 Promissio de non meliorando alios filios an possit fieri filie ex causa dotis, vel matrimonij.

Lex noua corrigens in vno casu ex æquaratis ab antiqua extenditur ad alium, nisi sit diuersa ratio, ibidem.

7 Legis Madritæ. l. tit. 2. de dotibus & arrhis supra hoc eodem libro explanatio.

Legis dispositio cessat vbi deficiunt verba & mens, ibidem.

¶ Prometio por contrato entre viuos de no mejorar. Nota ex lege ista, quod si parentes, vel alij ascendentes promiserunt per contractum inter viuos, de quo fuit facta scriptura publica, non meliorare aliquem ex filijs

si pactū de non meliorando fuerit purū & absolutum & sine aliqua causa ad filios relatū, tunc enim censent posse meliorari nepotes. Quia in huiusmodi prohibitionibus nunquam sub nomine filij cōtinetur nepos, nisi nominatim esset expressus verbo, vel ratione, vt in simili declarat text. in auth. de resti. fideicom. §. manifestum. Bald. in l. voluntas. num. 13. C. de fideicō. DD. cōmū. in l. filiusfam. §. diu. ff. de lega. i. Quæ ratio non obstat sententiæ nostræ, quoniam supponimus eandē rationem esse in nepote, quæ in filio. Nam licet testator rationem nullā expresserit, quare promiserit filios non meliorare, nulla alia dari potest, nisi quia voluit, eos æqualiter succedere, quod non fieret si nepotes ex aliquo eorum melioraret: in effectu enim esset meliorare filios. Et quia text. iste hoc expressè decidit, ibi, *a alguno de sus hijos, o descendientes*, non enim exigit necessariō, quod in pacto contineatur prohibitio meliorationis filiorum & nepotū, prout putabat Dida. Casteln. in verbo, *o descendientes*, sed sat esse vel prohibere filiorum meliorationem, vt nepotes vel alij descendentes prohibiti censentur, vel prohibere meliorationem descendentium, quod colliges ex dictione alternatiua in hac lege posita, cum dicit, *o descendientes*, cuius natura est, vt sufficiat alterā eius partem esse veram. l. si is qui ducenta. §. vtram. vbi Bart. latè. ff. de reb. dub. Et licet filius, in cuius gratiam facta fuit promissio de non meliorando alios, remittat pactum & promissionem, vel moriatur antequam parentes decedant, nullum ex hoc fiet præiudicium vxori filij renuntiantis: quippe cui fuit ius quæsitum, quod ab ea auferri nequit absque eius consensu, arg. text. in l. si post mortē. §. si ff. de contra tab. vbi glo. notat Bart. & ceteri interpretes, Anto. Gom. in l. 22. Tauri. num. 23. †. Quid si filix ob causam matrimonij cum certo homine contrahendi facta fuerit promissio de nō meliorando alios filios, an valeat hæc promissio, an verō vitietur, & pater possit ea non obstante filios meliorare? Et videtur non valere eo, quod hic purificatur promissio de meliorando, & de non meliorādo. Sed quoties duo casus æquivalentur in lege antiqua, lex corrigens in altero eorum porrigitur ad alterum. l. si quis seruo. C. de fur. vbi glof. fin. & omnes DD. At lex Madritia, annis 1534. transferi. pa. in l. 1. tit. 2. de dotibus, & arrhis supra hoc eodem libro facta fuit post legem nostram, quæ prohibet meliorationem filix ex causa dotis, vel ex causa matrimonij, ergo censebitur prohibita promissio non meliorandi aliquem ex filijs ex eadem matrimonij causa, cum hi casus per hanc legē parificentur. † Hoc tamen non obstante contraria sententia verior est, imo quod huiusmodi promissio de non meliorando alios filios, valeat ex causa matrimonij vel dotis in filix fauorem facta: ratio enim prohibitionis. d. l. 1. tit. 2. de dotibus, supra hoc libro, non ex alia causa fuit, quàm ne aliorum legitima melioratione dotis vel matrimonij exhauriatur. Nostra autem in specie legitima aliorum filiorum nō minuitur propter dotem forori traditam, vt potest, quæ solum portionem debitam accipit, nec aliorum portiones legitimas minuit. Cum ergo lex illa Madritia de non meliorandis filiabus loquatur, hæc non est melioratio, potius enim dicitur filia damnum effugere, quàm

meliorationem capere. Cum ergo deficiant verba, & ratio legis, nimirum si deficiat similiter eius dispositio. l. 4. §. quoties. ff. de damn. infecto, dixit in simili. quæ sit licet de hac non meminerit Gaspar Baeza in libro de non meliorandis dotis ratione filiabus. c. 22. numero. 9. cum ergo non sit eadem ratio, diluitur argumentum contrarium.

G L O S. II.

- 1 Scriptura publica requiratur in pacto de non meliorando, vt renocabile sit, secus in pacto seu promissione meliorandi.
 - 2 Promissio meliorandi quare scripturam publicam nõ exigit, promissio autem non meliorandi eam requirit?
 - 3 Telli Fernandez rationes ad l. nostram probantur.
 - 4 Promissionis non meliorandi forrior est prohibitio, quàm meliorandi.
 - 5 Scriptura priuata an sufficiat in promissione non meliorandi?
 - 6 Scriptura pro forma requisita, si amittatur, potest probari per testes.
- b T pacto sobre ello escritura publica. Nota ex lege ista promissionem de non meliorando ex teros filios in fauorem vnus factam ita demum valere, & esse irrevocabilem, si de ea fiat scriptura publica coram tabellione, quæ scriptura non requiritur in promissione de meliorando: quod ex lege nostra expendit Dida. Casteln. in l. 22. Tauri. in verbo, *escritura publica*, & ibi Ioan. Lupi numero. 4. Anto. Gomez numero. 28. Telli. Fernand. numero. 4. dict. D. Couarr. in relectione. cap. quamuis pactum. in. 3. partis initio. numer. 2. ad fin. de pact. in. 6. † Querit etiam ibi Telli Fernandez rationem, differentie inter hos duos casus, quare magis in priore requiratur scriptura publica, quam in secundo, cum maiori ratione id exigi deberet in secundo, in quo maiori damno afficiuntur filij, cum melioratio vnus discordiam pariat inter alios, pactum autem de non meliorando concordiam potius præferat, cum æqualiter omnes succedant, & sic causa reducat ad ius commune: refertque Verengarium in cap. de filijs natis ex matrimonio. c. 6. præiudiciorum. num. 123. circumstantia, rationem huic discrimini assignantem, ideo egi scripturam, vt facilius sit probatio. Quam ipse reprobat, eo quod nulla maior ratio in pacto negatiuo, quàm in affirmatiuo considerari possit, quare facilitas probationis in negatiuo consideratur magis, quàm in affirmatiuo. Et tum maxime cum maiori obligatione pater sit strictus in promissione affirmatiua, quàm in negatiua, quo circa maioriori

iori obligatione probationis hoc pactum grauandum erat. ¶ Quare ipse reddit duas alias rationes facis friuolas. Primā, quia in pacto negatiuo fuit necessarius interuentus tertie personae, hoc est, tabellionis publici, qui à patre potuit stipulari, non autem dicit, quare in affirmatiuo hoc idem nõ exigatur. Nec est verum iure nostro regio hanc notarij stipulationem requiri, iuxta. l. 2. tit. 16. de contractibus, & obli. infra hoc eodem libro, vbi dicam, & tradit. d. D. Couarr. l. b. 1. varia. resol. cap. 14. & in relectio. cap. quantis pactu. in initio. 3. partis, numero. 4. Secundam, quia auctoritas tabellionis reddere irreuocabilem donationem, vt in. l. 17. Tauri, quæ transcripta fuit supra eod. l. 1. sic & in promissione de non meliorando dicit exigi scripturam, vt fiat irreuocabilis. Hoc vltimum fateor, sed nõ reddit rationem differētis inter pactum affirmatiuū, & negatiuum, sed solum dicit differentiam. Quod autem in initio rationis dixerat, auctoritatem tabellionis reddere irreuocabilem donationem, præterquam, quod extra questionem nostram est, falsa est opinatio Telli, non enim sufficeret auctoritas tabellionis ad irreuocabilitatem donationis seu meliorationis, nisi instrumentum coram tabellione redderetur donatario, iuxta. l. 1. supra eod. vbi dixi. ¶ Quare aliam esse discriminis rationem existimo. Fortior enim fuit prohibitio pacti de non meliorando, quam meliorandi, vt in. l. pactum, quod dotali. C. de pact. & ibi notant DD. omnes, vt dixi supra eo. glos. 1. numero. 2. & dicam in glo. 4. quare nimirū si in pacto negatiuum cautiorem formam requirit, quàm affirmatiuum, quod minore formam prohibendi habeat, vt Anton. Gom. explicat in. l. 22. Tauri. numero. 21. in fin. Vel Dic. ideo in vltimo casu non exigi scripturam, quia requiritur, vt valida sit promissio meliorandi, quod facta sit ex causa onerosa dotis vel matrimonij, vt dicam in glos. 5. in primo autem casu ideo requiritur scriptura, quia nulla exigitur causa onerosa. Quare æquum vltum fuit legislatori, huic suspectæ, & iure communi prohibita pactioni robur addere publici instrumenti, vt ex hac causa iuste iuregentium & communi derogari posset. ¶ Scriptura autem priuata minime sufficere in specie legis nostræ, cum lex nostra potius ad solemnitatem respexit, quàm ad approbationē. Nā si ad probationē respexisset omnis scriptura dicitur publica, cui de iure, vel speciali consuetudine fides adhibetur ex sententia Specula. in tit. de instrum. edi. §. nunc dicendū, vers. & generaliter, cui ad stipulat. Soci. consi. 62. nu. 20. vers. imo fortius, lib. 1. Aymon Saullia. in tractat. de antiquit. temp. 1. part. num. 245. vers. sed hinc quæro de vna questione. Telli. Fernand. in. d. l. 22. Tauri. nu. 6. qui tamen resoluit, ideo huic opinioni locum non esse in specie legis nostræ, quia tunc demum procedit cum solummodo consideratur probatio, non cum solemnitas. Quare retractus ab eo, quod semel consueuerat fuit in specie nostra deceptus opinione Speculatoris. ¶ Fateor tamen in specie legis nostræ si scriptura amittatur, posse per testes probari promissionem non meliorandi. l. testium. in. fi. C. de testib. vbi licet scriptura pro forma requiratur & pro substantia actus, si sit amissa, poterit probari per testes, ex quo id expendant Pet. Iaco. Butr. Cyn. Bar. Alber. Bald. Ang. Sali.

& DD. communiter ibidem, teste Anto. Gomez in. d. l. 22. Tauri. numer. 28. vbi citat concordantes, idem ibi asserunt Ioann. Lup. numero. 7. & 9. & Did. Castelli. in verbo, scriptura.

GLOS. III.

- 1 Melioratio filij fieri potest, in cuius gratiam pater fecit pactum de non meliorando alios.
- 2 Melioratio facta à patre contra promissionem de non meliorando, valet quoad alios, non quoad filium, cuius gratia promissio facta fuit, solumque pro sua parte reuocatur.
- 3 Melioratio fieri potest contra promissionem factam de non meliorando alios, filio mortuo, viuo patre absq; liberis, licet heredem extraneum reliquerit.

c. ¶ *Si la bixiere que no valga.* Limita, vt dixi supra ead. l. glo. 1. nu. 4. Limita scilicet, nisi in fauorem eius, cuius causa fuit facta promissio non meliorandi alios. Potest siquidem pater, qui tui gratia promissit nõ meliorare ceteros filios, teipsum meliorare, ne quod tuo fauore inductum est, in odium tuum retorqueatur, contra. l. quod fauore. C. de legi. & quia pactum fauorabile non potest in odium eius, cuius fauore factum fuit retorqueri, secundum Bart. in. l. quauis. ff. de pigora. actio. Did. Castelli. in. d. l. 22. Tauri. verb. que no valga, col. vlt. Ioan. Lup. num. 12. ¶ Tertiõ limita, vt melioratio sit nulla, quod attinet ad filium, in cuius gratiam fuit facta promissio de non meliorando, quoad alios verõ valebit, potest enim hac in specie velle separari ab inutili, prout in eo quod excedit melioratio tertium & quintum dixi supra eo. l. 3. glo. 3. num. 1. 2. & 3. ex quo id asserit Did. Castelli. in. l. 22. Tauri. in verbo, que no valga. ¶ Quarto limita, nisi filius cuius fauore fuit facta promissio decesserit viuo patre nullis filijs relictis, tunc etenim poterit non obstante promissione, quem malit ex ceteris filijs meliorare, licet eis relictis non posset, ita asseuerat Dida. Castelli. in. d. l. 22. Tauri, in verbo, que no valga, in fin. & ibi Ioan. Lup. num. 11. & 13. & Anton. Gomez num. 24. in fine. Sed videtur in præiudicium hæredum etiam extraneorum nõ posse alios filios meliorare, nam ita prodest hæredi extraneo pactum, sicut & descendenti. l. secundum. vbi Salicet. & DD. C. de contra. & comit. stipul. Bal. in. l. 1. in fin. ff. de pact. Telli. Fernand. in alia simili specie in. l. 22. Tauri. num. 20. Hoc tamen nõ obstante vera est limitatio, nam pactum hoc non meliorandi alios fuit factum ad effectum, ne legitima portio filij, in cuius gratiam factum fuit, minueretur, quoties autem moritur huius, cui hæc promissio facta fuit viuo patre, nulla ei legitima debetur. l. cum quaritur. & ibi Doctores notant. C. de inoffic. testament. quare cessante legitima, cessat promissio vel effectus promissionis, secus si filios reliquit, nā ibi subintrat in locum patris. §. sui. vers. sed vt nepos. Infi. de hered. quali. & differen.

GLOS. IIII.

Libro. 5. Titulo. 6.

1 *Pañum succedendi seu meliorandi iure communi est improbatum, & quare?*

Pañum succedendi vel meliorandi, an firmetur iuramento? ibidem.

Pañum meliorandi iure regio validum est, si fiat ex causa, ibidem.

2 *Leges civiles quando possint super iuregentium vel naturali disponere?*

3 *Promissio meliorandi filium ob causam matrimonij, si filius ante patrem decedat filius relictis valeat necne, & an teneatur omnes nepotes meliorare?*

4 *Meliorare promittens filium, qui vivo patre decessit sine liberis extraneo herede relicto, an teneatur meliorationem heredi extraneo facere, vel an censetur facta filio pramortuo?*

Pañum prodest contrahenti & eius heredibus, ibid.

d *Demeror a aliquo.* Nota ex lege ista, quod licet iure communi Imperatorum pañum de meliorando, vel de succedendo alicui sit improbatum, & ex eo nulla oriatur obligatio civilis vel naturalis, vt in l. stipulatio, hoc modo concepta. ff. de verbor. oblatio. eo quod sit contra bonos mores, & inducat votum captandæ mortis, & tanquam impediens libertatem testandi. l. cum do nationis, in fine. C. de transactio. l. pañum, quod dotali. C. de pañ. vsque adeo, vt iuxta receptiorem sententiam non firmetur iuramento, vt Bart. & DD. attestantur in d. l. stipulatio. hoc modo concepta Tiraq. de iure primogenitorum. q. 6. num. 8. vbi plures citat concordant. & d. D. Couar. in relect. c. quauis pañum in initio. 3. partis. numero. 2. & Anton. Gom. in l. 22. Tauri. num. 17. Iure tamen nostro regio valet pañum de meliorando alicquem ex filijs absque iuramento, si fiat ex causa onerosa dotis vel matrimonij, vt hic statuitur. † Et quod lex ista fieri potuit, probat optime Anto. Gomez in l. 22. Tauri. numero. 21. verific. item etiam ista lex, quia pañum istud reprobatur erat iuregentium & civilis, non naturalis, sed in his quæ induta sunt iure civilis vel gentium lex positua disponere potest ad libitum suppleudo, declarando, aut corrigendo. l. iuris gentium, & ibi DD. ff. de pañ. Quinimo etiam si reprobatur esset iure naturali, lex civilis potuit ex iusta causa legem naturalem distinguere & modificare, seu limitare in casu aliquo speciali, ex singulari doctrina Innocen. in cap. quæ in ecclesiarum, in fi. de constit. cui accedunt P. anor. ibi numero. & Felin. 2. col. idem voluit Innoc. Abb. & DD. communiter in cap. vltim. de consuetud. Bart. in l. omnes populi. numero. 22. ff. de iusti. & iure. vbi etiam Rayneri. in lectura, Alberi. colum. 14. Bart. in l. constituto. digestorum cum concordant. ab Anto. Gomez congestis, vbi supra. Iusta autem causa validandi hoc pañum fuit causa onerosa matrimonij, ne gener. qui sub hac spe contraxit matrimonium, decipiatur & lædatur. Hodie tamen hæc promissio meliorandi fieri nõ potest filiz ex causa matrimonij, vt in l. 1. tit. 2. de dotib. supra hoc lib. intellige ergo legem nostram in melioratione filio facta ex

3 causa matrimonij. † Querunt Noftrates, quid si pater ob causam matrimonij filium promissit meliorare in tertio, & quinto, postea verò contracto matrimonio decedit filius relictis liberis, nunquid poterit auus alterum ex nepotibus suis meliorare? & Anto. Gom. in d. l. 22. Tauri. num. 25. resoluit non posse, sed omnes representant locum patris sui prædefuncti, atq; ideo æqualiter succedunt in ea parte meliorationis, quam auus facere tenebatur filio suo, nec eam accipient nepotes ab auo, sed tanquam ex bonis patris sui, citat Ant. Gom. tex. in auth. de nupt. §. si verò filiorum, colla. 4. vbi nepotes ex filio præmortuo succedunt in eadẽ portione, quam pater eorum erat habiturus. Idem voluit Did. Castelli ibidem in verbo, que novala. versu. 4. vltimus quæro, & vbi Telli Fern. num. 19. † Vbi autem filius moritur nullis relictis descendentibus, pater liberatur à prædicta promissione meliorandi, nec tenebitur seruare pañum cum extraneo herede instituto, quia ille non est capax meliorationis, sed filius testatoris vel nepos, vt in l. 2. supra eo. ita censet loã. Lup. in d. l. 22. Tauri. num. 13. Verum enim verò Tell. Fernand. in d. l. 22. Tauri. numero. 20. tenet contrarium: imò, quòd ad quemlibet heredem extraneum trãseat hoc pañum, quòdque factum esse censetur, vt subdit lex nostra, omnis enim acquisitio quæ fit ex contractu prodest contrahenti, & eius heredibus. l. secundum, & ibi DD. C. de contra. & commu. stipula. Bald. in l. 1. in fi. ff. de pañ. Sed tamen tenepriorem opinionem, quia tunc demum promissione meliorationis facta filio, melioratio facta esse censetur, cum pater promittens mortuus est superflite filio, quia tempore mortis fecisse fingitur, vt in hac lege scribitur, & dicemus infra in glossa vltim. vbi autem filius præmortuus, si nulli superflint nepotes ex eo, qui eundem representent, & eius locum subintrent, hæredes extranei capaces non sunt meliorationis, vt est notissimum. Quare dicendum est meliorationem, nec censeri factam, nec patrem astrinigi ad faciendum propter incapacitatem extraneorum, qui ab eo scripti sunt hæredes.

GLOS. V.

1 *Donatio vel promissio donandi requiritur, vt fiat ex causa matrimonij presentis vel futuri, vt reuocari non possit, non præteriti.*

2 *Matrimonium contractum sub conditione, si Papa dispensauerit, est nullum, si nouus consensus non præstetur, & cuilibet eorum licet ab eo discedere, etiam si dispensatio obtenta sit.*

3 *Donatio vel promissio donandi ex causa matrimonij, an possit reuocari per primum actum matrimonij inualidi, vel sit valida, & irreuocabilis si nouus consensus accedat.*

e *Por via de casamento.* Requiritur autem, vt donatio ex causa matrimonij fieri dicatur, quòd fiat non ob præteritum matrimonium, sed ob presens, vel futurum, idem in promissione meliorandi, ob eandem causam, vt in. c.

in. e. quamuis pactum. ibi dum nup. ij. tradebatur, de pact. in. 6. & in cap. 1. de fil. nat. ex mat. ad Morga. na. contr. ibi tempore sponsaliorum; vbi id probat Berengarius cap. 6. numero. 9. i. circunstantia. Telli Fernandez in. l. 22. Tauri. numero. 17. † Et vsque adeo ad futurum matrimonium refertur hæc promissio, vt non consumatur primo actu inualido, veluti si quis contrahat cum muliere consanguinea vel aliud impedimentum habente, sub conditione, si Papa dispensauerit, est enim matrimonium nullum, quia consensus præstitus ante dispensationem est similiter nullus, & sic requiritur nouus consensus post dispensationem, & donec præstetur, quilibet eorum potest ab eo discedere, secundum communem sententiam Doctorum, nempe Innocen. Cardin. & Panormit. in cap. super eo. de condit. apposi. idem voluit Præposi. in cap. per venerabilem. §. quod autem. numero. 69. & 70. qui filij sint legi. Aretin. consi. i. 42. Ancharran. consi. 239. Paul. Parisi. consilio. 52. numero. 42. libro. 4. & hæc esse communè attestatur Aretin. in. l. apud Iulianum. §. constat. numero. 1. i. quam legit sub. l. cū seruus. ff. de legatis. 1. dom. Dida. Couarr. de sponsalib. 2. part. cap. 3. numero. 7. Telli. Fernandez. in. d. l. 22. Tauri. numero. 18. quod potissimum procedit, iuxta concilium Tridentinum, vt probauit supra hoc lib. 5. tit. 1. de matrimonio, gloss. 1. rubrica. num. 30. & 63. 64. & 65. † Itaque donatio filio facta ob causam matrimonij non poterit reuocari, eo quod matrimonium ab initio contractum fuit nullum, & non reuoluitur per nouū consensum, vt valeat extrinsecus, sed vt extrinsecus, quia promissio meliorandi vel melioratio, non potest reuocari, nec ab ea discedi, prout à matrimonio, cum semper donasse, vel promississe intelligatur pro matrimonio valido, ex his quæ notantur in. l. 4. §. condemnatum. ff. de re iudic. & est text. in. l. filia mex. ff. de condit. & demonstrat. vbi ex actu inualido non consumitur conditio, nec ius reletum ad actum cum concordant. à Tiraque. congestis in relectio. l. boues. §. hoc sermone. l. limitatione. ff. de verbo. signi. ex quibus hæc opinionem obseruat. Telli. Fernandez in. d. l. 22. Tauri. num. 18.

GLOS. VI.

Dos est onerosa respectu mariti, et lucratiua respectu vxoris.

F *otra causa onerosa alguna.* Repete hinc quæ diximus supra eodem. l. 1. glo. 7. 8. & 9. & notat ex his verbis Didac. Castell. in. l. 22. Tauri. in verbo, onerosa, quod causa dotis est onerosa, intelligit tamen esse onerosam quoad virum, nam quoad vxorem dicitur lucratiua. l. fin. §. si à socero. ff. quæ in fraud. cred. dixi supra hoc eod. lib. tit. 2. de dotibus. l. 1. glo. 4. num. 4. & 5. Gom. num. 12. & Telli. num. 16. in. d. l. 22. Tauri.

GLOS. VII.

1 *Promissio donandi vel meliorandi filium in tertio et*

quinto, habetur profacta post mortem patris.

2 *Circuitus est vitandus.*

Promissio liberandi pro liberatione habetur, ibidem.

3 *Promissio obligandi se pro certa quantitate profacta habetur die adueniente.*

4 *Promissio vendendi vel aliis contrahendi, ad quid obliget promittentem?*

5 *Promissio renuntiandi hereditatem, iurata pro renuntiatione habetur.*

g *Sean audas por hechas.* Nota legem istam singularem, quod promissio donandi vel meliorandi filium in tertio, & quinto operatur donationem, & meliorationem, ita vt si eam non fecerit censetur post mortem patris facta, quod expendit ex hac. l. Didac. Castell. in. glof. vltim. & Ioan. Lup. num. 21. in. d. l. 22. Tauri. & ibi Gomez Arias num. 21. † Confirmatur hæc sententia, quia circuitus est vitandus. l. cum fundus §. seruuum. ff. si cert. per. l. dominus testamento. ff. de eod. indeb. notatur in Clem. auditor. de rescript. optimus text. in. l. si intra. ff. de pact. vbi promissio liberandi exceptionem parit aduersus agentem, ac si liberatio iam facta fuisset, idem probat text. in. l. si creditoris, & ibi notat Bald. C. de fideicom. l. si non sortem. §. adeo. ff. de cond. indebit. † Conferet etiam doctrina singularis Ioan. And. in Specul. rub. de oblig. & solutio. colu. 1. dicentis, quod si quis promiserit intra certum diem se obligaturum ad dandum mihi decem, poterit statim cedente die, sine alia obligatione à me conueniri ad decem, quam opinionem sequuntur Alexand. Socin. & Iason. & Purpurat. num. 15. in. d. l. cum fundus. §. seruuum tuum. ff. si cert. perat. idem Ias. in. d. l. dominus testamento. ff. de cond. indeb. & in. l. fideiussor. §. meminisse. ff. de lega. 1. est q; communis opinio, vt attestantur eam sequuti Martin. Afflic. de. ff. 61. Ant. Rube. conf. 29. col. 2. Tiraque. lib. 2. de retract. in. fin. nu. 26. Galliaul. in. rub. ff. de verb. oblig. num. 61. Thom. Gram. de. cifi. Neapol. 103. num. 187. & pluribus seq. dom. Did. Couarr. in relectio. c. quamuis pactum in initio. 3. partis. nu. 3. de pact. in. 6. Telli. Fernandez. eo tacito. in. d. l. 22. Tauri. nu. 15. quibus adhæreo, quamuis multi tauerint contrarium à Decio citati in. d. §. seruuum tuum. Fulg. & Ias. in. l. in bonæ fidei. ff. de prescrip. verb. † Faciunt à me tradita supra hoc libro. tit. 1. de matrim. gloss. 1. rubrica. nu. 43. vbi dixi, quod videri, vel fideiubere, locare, vel alias contrahere, etiam matrimonium promittens ad id faciendum compelli potest, non tamen habetur pro facto, quia restat aliquid sollempne faciendum, nostra autem in specie ad circuitum vitandum habetur donatio, vel obligatio profacta, quia nihil restat faciendum, quod aliam maiorem sollempnitatem requirat. † Sic & promissio renuntiandi hereditatem iurata capso facta censetur: quia nihil aliud sollempnitatis restat faciendum, vt Bald. censuit in. l. pactum dotali. quæst. 18. C. de collatio. Roman. in. singul. 183. latissime omnium Boer. de. cifi. 3. dom. Did. Couarr. in relect. cap. quamuis pactum in initio. 3. par. num. 3. de pact. in. 6.